
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

 

Decreto n° 3 del 21/01/2015 

 

Oggetto: Istituzione del centro di responsabilità amministrativa  
 

 
VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA   la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 
2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria pubblicato in 

G.U. n. 244 del 19 ottobre 2005; 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento 

di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento per il Funzionamento e l’Organizzazione ed il 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’INEA, pubblicati in 
G.U. n. 244 del 19 ottobre 2005;  

VISTO  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381 della legge n. 

190/2014 secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni 
contenute nella norma, è nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 

12 del 2 gennaio 2015 con il quale il dr. Salvatore Parlato è stato 
nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 
190 e a far data dalla sua entrata in vigore, il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’INEA, ivi inclusi i compiti e le funzioni ad 
esso attribuiti; 



TENUTO CONTO  che ai sensi della legge 23 dicembre 2014 n. 190 il trasferimento delle 

risorse umane, strumentali e finanziarie dell’INEA sarà definito da 
apposito decreto interministeriale da emanarsi entro 90 giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente legge, sulla base anche del 
bilancio di chiusura dell’Ente alla data del 31 dicembre 2014, da 
approvare entro 60 giorni dalla medesima data; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Laura Proietti, già Direttore generale pro tempore 

dell’INEA, ha comunicato con nota prot. CRA n. 3616 del 21 gennaio 
2015 la mancanza di disponibilità finanziaria in capo all’Ente 
incorporato per assicurare la continuità dell’azione amministrativa e 
scientifica facente capo all’Ente incorporato;  

TENUTO CONTO della disponibilità di cassa rappresentata con nota prot. CRA n 2334 

del 21 gennaio 2015 dal Direttore generale facente funzioni pro 
tempore del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

RAVVISATA  nelle more della realizzazione di quanto sopra indicato, la necessità di 

non interrompere le attività in corso e di assicurare la continuità 
dell’azione amministrativa e scientifica facente capo all’Ente 
incorporato, evitando al contempo un inutile aggravio della situazione 
debitoria dell’INEA; 

 

 
DECRETA 

 

 
Articolo 1 - Istituzione del centro di responsabilità amministrativa  

 
 

Al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e scientifica facente capo 
all’ente incorporato, ai sensi del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 è istituito il “centro di 
responsabilità amministrativa Inea” (CRAI), fino alla definitiva organizzazione ai sensi della 
legge n. 190 del 23 dicembre 2014. 
  

 
Articolo 2 – Organizzazione del centro di responsabilità amministrativa  

 
 

1. La Dott.ssa Laura Proietti è nominata titolare del CRAI in ragione delle competenze e 
dell’esperienza professionale possedute, fermi restando gli effetti sui contratti in essere 
derivanti dall’applicazione dell’art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190.  
 
2. L’incarico di cui al comma precedente non determina maggiori oneri rispetto a quelli 
attualmente sostenuti dall’Ente incorporato per le funzioni di Direttore generale. 
 
 

Articolo 3- Risorse finanziarie 

 
 
Ai fini amministrativi e contabili il CRAI è centro di spesa dotato di autonomia di bilancio 
nell’ambito delle risorse assegnate a legislazione vigente all’ente incorporato e gestisce un 
apposito conto corrente di bilancio aperto presso l’istituto di credito incaricato del servizio 
di cassa del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in 
sostituzione di ogni altro rapporto bancario esistente.  



 
 

Art. 4 Norme di rinvio 

 
Per quanto non previsto dal presente Decreto, si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità dell’ente incorporante.  
 
Il presente decreto è composto di n. 3 pagine. 
 
 
                                           Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 

      


